5. IX.Pax quidem Weſtphalica non omnia ꝗuae proteſtanres
optauerant, peperit commoda, cum nullo modo Caeſar adduci
potuerit, vt vel Bohemos a ſacris romanis abhorrentes, in in-
tegrum reſtitueret, vel ſuperiorem palatinatum ad veterem
dominum redire pateretur; at multo tamen plura beneficia,
quam agquo aniino romana carhedra ferre poterat, in aduerſe-
rios ejus contulit, resque lutheranae et reformatae eccleſiae
egregie confirmauit. Primum auguſtuna pax, quam ſuperiori ſeculo

Lutherani a Carolo V. obtinuerant, ſupra omnes machinationes et inſi-
dias poſita eſt: edictum deinde illud, quod ſacra bona Catholicis reſti-
tuere jubebat, poſt pocem illam occupata, Jublatum], atque vt vtraque pars

ea perpetuo nbi haberet, quae ſub exordium a. MD CX XIV. in ejus
aitione fuinent, decretum eſt. Fremebat inter haec pontifex ro-AZ

manus, nec quo irritam redderet hanc pacificationem, inten-
tatum reliquit quidquam. Aggreſſus ſcilicet eſt hanc pacem
Innocentius X. vehementi epintola nue bulla, quaè tamen omni effectu
ita deſtituta eſt. vid. HoRNBECKII examen bullae papolis, qua
pontifex Innocentius X. abrogore nititur pacem Germaniae, Vitraj.

s, I652.

Ca 5. X,
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5. X.Pace igitur Weſtphalica jura principum euangelicorum

serta magis atque ſtabilita reddebantur. Iure quan poſtlimi-
nii recuperabant jus ſuum inalienabile circa ſacra, et jurium collegia-
lium exercitium, eeclefiae conſenſu tacito, imperii noſiri ſtatus, quod pax
Osnabrigenſis confirmabat. vid. c ANZ. de vocat, miniſtr. DE CRA-
MER de jure circa ſacra collegiali et majeſt. Incongruum quidem
ſane primo intuitu eſſe videtur, illa imperatoris atque imperii
de juribus eccleſiae, ceualienis, diſpoſitio et translatio illa exer-
citii jurium collegialium in ſtatus imperii. Cum aurem prin-
cipes eccleſiae proteſtantium tamquam fundatores eccleſiae re-
formatae conſiderandi eſſent, eccleſia autem pro ſtatu, qui
tunc erat, facultate negotia adminiſtrandi deſtitueretur, prae-

gnantiſſimae proſtabant rationes pracſumendi conſenſum ec-
cleſiae in eo, vt qui maxima auctoritate in eccleſia pollerent,
Tſacrae ſocietatis jura adminiſtrarent; praeprimis, cud jus re-
trahendi, in caſu abuſus, ectleſae conceſſum eſſet per Inſtrum,
Pac. Oinabriig. Art. V. 5. 48. n. 183. Coriuenit haec praeſumtio,
niſi contrarii probatio exſtar, cum natura crjuslibet ſocietatis
ſacrae. Quia enim princeps finem eccleſiae ſua auctoritate
facilius promouere poterit, quam ſi vniuerſum coetum ideo
conuenire oporteret er voluntare quoque finibus eccleſiae con-
tormi, haud deſtituitur princeps, ſi eam pro vera habeat; ſe-
quitur, vi collegium eccleſiaſticum, cui ſalus ſua curae cordi-
que eſt, principi eidem religioni addicto, haec jura collegialia
facile relinquat, quod ſub his limitationibus inter proteſtantes
praxiæfirmat et Germaniae leges generatim; ſpeciatim vero
pax religioſa et Weſtphalica corroborant. Intuitu vero eccle-
ſiarum, quarum membrum princeps non eſt ob deficientem
praeſumtionem ſalutis publicae promouendae, contrarium
omnino locum habet. Atque hinc explicari porerit confoo-
derarae eccleſiae oualitas in prioribus noui foęderis ſeculis.
Cum itaque praeſumtio conſenſus eccleſiae in exercitio ejus
jurium collegialium a ſtatibus ſuſcepto et confirmatio impera-
toris atquę imperii juſtum titulum pracheant; corruunt eorum
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erronea principia, qui jurium collegialium exercitium princi-
pibus euangelicis competens, vel ex Scriptura Sacra, vel ex
jure naturae, vel ex auctoritate magiſtratus, vel ex ſuperiori-
tate territoriali deducunt. Pluribus haec principia Thoma-
ſiana et Hobbeſiana refutari poſſent, quod tamen ab aliis iam
factum eſt. vid. MosHEIM I. c. ꝓ. 570- 580. Confundere
illi diſſentientes videntur norionem juris circa ſacra majeſtatici
cum juribus collegialibus, quae tamen a ſe inuicem quam ma-
xime et toto coeo differunt, prouti hoc probaui in Sect. II.
5. 4. ct Sect. l1, s. 3:

1 Id quod in ſuperioribus jam adnotauimus?, quod ſcilicet jura
eccleſiae collegialia adminiſtrandi facultas non in perpetuum,
ſed modo ad illud tempus principibus euangelicis tradita ſinr,
quo per Dei gratiam diſſidia cirea religionem orta, compoſita
nondum fuerint et de religione chriſtiana vel vniuerſaliter, vel
inter ſtatus immediatos eorumque ſubditos mutuo conſenſu ali-
ter definitum ſancitumque non fuerit, hoc quoque loco repe-
tendum erit, cum ejus Ipeciatim mentio fiat in Inſirum. Pac,
Osnab,. art. V. 5. 25.

5. XI.
Competit hodie jus circa ſacra et eccleſiae conſenſu raci-

10 jurium collegialium exercitium non ſolum principibus, ſed
etiam cuilibet domino territoriali, per I P. O, art. v- 29.
vid. COCCEII de fundata in territor. poteſi. Tit. 2. ſeq. Eodem

hinc jure fruuntur omnes ac ſinguli ſtatus imperii, nobiliras et
pagi immediati per cit. art. V. I. P. O, 6. 2. n, 38. vid. EBER de
jure circa ſacra pagorum immediatorum Cum etiam jure germani-
co poſſeſſores territorii oppignorati pro dominis habeantur.
conT. GVNDLING de jure oppignor. territor, STR AVCH de oppignorat.
Imp. his quoque debetur jus circa ſucra ad tempus vsque relui-
tionis. Hac enim facta dominium et jus circa ſacra renertitur
per I P. O, c. l. S. 27. Tandem etiam poſſeſſores dubii jure
circa ſacra gaudent per ſ. P. O. art. V. S. 42. 44 46. At tamen
omni caret dubio, patronis nullo modo hoc jus competere.
ſicuti nec aliis dominis Iurisdictionaiibus, quamuis ipſis com-
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22 a  ãpetat Turisdictio alta et baſſa. Ordinat enim art. V. I.P. O. 5. 4a.
Sola criminalis Iurisdiftio Cenigericht ſolumque Ius gladii et retentionis,
patronatus, filialitatis nec conjunctim, nec dwifim ſus veformandi, ſfiue
Ius circa ſacra tribuunt. ITus enim putronatus o jure ſacrorum et luris-
dictione eccleſiaſtica quam maxime differt, et nullam circa ſacra diſpoſi-
tionem inuoluit,

5. XII.Interim tamen quaedam Iura circa ſacra quam ſoepiſſime
exercent Dominorum territoriallum ciuitãtes municipales et
nobiles mediati. Sed haec Iura, ſalua ſuprema inſpectione, ex-
ercenda ſunt et tantummodo earenus locum habent, quatenus
obſeruantiae anni ſic dicti normalis 1624. non repugnant. Si
itaque ſubditi Iurisdictionem eecleſiaſticam in dicto anno exer-
cuerunt, pati quoque omnino debet dominus diuerſue vel ejus-
dem religionis, vt ea, mediante conſiſtorio, cum juribus et prae-
rogatiuis olim adouiſitis, conſeruetur. Subordinatæ yuiIdem
ſunt jusmodi conſiſtoria dominò ſuo rerritoriali quoad ſupre-
rmam inſpectionom, viterius aurem non; ædeo vt non liceat
principi catholico pro lubitu circa confiTtoria diſponere eorum-
que anno normali exercitam Ji*isdictionem reſtringere, multo
minus cauſam conſiſtorialem ad aliud forum trahere vel catho-
licos conſiliarios, ſaltem carholicum directorem huic praepo-
nere conſiſtorio. Tmmo etſi ſubditi in ao. 1624. conſiſtorium
formaliter tale non habuerint, ſufficit, quod in dicto anno pu-
blicum religionis exercitium habuerint adeo, vt ubi dominus
diuerſae religionis eſt, conſiſtoriorum neceſſitas, quam alias
nonnulli in dubium vocarunt, negari nequeat, vid. DE CR A-
MER in Syſt. Proc. Imp. S. 855. et in Obſeruat. 774. add. MEVIVS
P, 2. Dec. 305. LINCK, de Iure epiſcopali ꝓ. 46.

5. XIIITurisũictionem eccleſiaſticam, quam per longum tempo:
ris ſpatium uſurparunt epiſcopi, poſt ſacra reformata, quaſi
poſtliminii ure recuperarunt principes euangelici, nulla ratio-
ne habita ſintne eorum ſubditi pontificii, an euangelici. De
eo autem ſoepe diſputatur, an et in quantum principi catholięo
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a æ æ 23competat Iurisdictio eccleſiaſtica in ciues euangelicos. vi. die
Collection einiger Schriften von der geiſilichen Gerichtsbarkeit der Katho-
liſchen Landes-Herren in Teutſchland iiber die in ibrem Lande befindli-
che Proteſiantiſehe Unterthanen. Lipſ, 1728. Interim tamen religio-
nis diuerſitate non obſtante, dominus territorialis catholicus
omnino ſuper delictis miniſtrorum eccleſiae enangelicae co-
gnoſcere poteſt, non tamen aliter, quam formato deſuper ju-
oicio auguſtanae confeſſioni conformi, quod variis pracjudi-
ciis demonſtrat Perill. DE CRAMER L. 6. 856.

5. XIV.Ex hactenus adductis jam patere arbitror, eccleſias augu-
ſtanae confeſſioni addictas formam rerumpublicarum, quae
ex imperantibus et ſubditis conſtat, plane depoſuiſſe, et naruram
collegiorum acqualium rurſus adſumſiſſe imperio legitimo im-
peranti, vti par erat, relicto. Eccleſia igitur proteſtantium eſt:
Societas aequalis ad colenaum Deum ſecundum doctrinam a Chriſto tra-
ditam vnita et ordine conueniente colligata atque imperio ciuili ſubordi-
nata. Gaudent Imperii Romano-Germanici ſtatus Euangelici
jure circa ſacra in illo ambitu. quem in Seẽtione tertia delineaui.
Exercent porro principes auguſtanae confeſſioni addicti jura
ecclęſiae collegialia, ſiue alienabilia, vid, 5. X. ad illa ſaltem
vsque æmpora, donce diſſidia circa religionem compoſira
fuerint, nifi. proburi poſſet exceptio vel eo, quod princeps
quidem juri iuo jam quaeſito renuntiaverit; vel onod obſer-
uantia- anni normalis principi obſtet. vià. 5. IX. Circa eccle-
ſiae tamen euangelicaè jura collegialia adhuc notandum, ꝑrin-
cipem illis ſcopo ſuo connenienter vti debere, alias Ius retra-
hendi eccleſiae ſaluum manet, prouti conſtat ex V. Conſi-
deratis itaque hactenus iis, quaè pertinent ad hiſtoriae refor-
mationis ſummaria, jam nobis in ſequentibus de iis agendum
erit juribus, quae eccleſiae vtrique in Germania per inſtru-
menta pacis religioſae et Weſtphalicae tributa ſunt. Inſtr-
menta enim haec hodie ſunt cirea libertatem religionis in Im-
perio Germanico inſtar legum fundamentalium. Illis enim
planę derogatur Iuri Canonico, conciliorum Decretis, ordi-
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num religioſorum regulis et aliis exemtionibus. Transactio-
nes hae debent valere vt ſanctiones imperii pragmaticae, obli-
gantes clericos et laicos ſub poena fractae pacis publicae et in
ſubſidium aſſumtis armis per I P, O. art, XViI. Vtriusque reli-
gionis magiſtratus ſeuere prohibere debet, ne quisquam pu-
blice vel priuatim concionando, docendo, diſputando, ſcri-
bendo, conſulendo pacem religioſam et Weſtphalicam uſpiam
impugnet, dubium faciat, aut aſſertiones contrarias deducere
conetur. Quidquid contrarii aut publicatum, aut promulga-
tum eſt, vel circa ipſam religionem, vel quoad exercitium ejus
publicum aut privatum, vei circa annexa religionis, in ſpecie
jurisdictionem eccleſiaſticam, plane irritum eſto per Z. P. O,
art. V. 6. in fin. S. 8. 3L. 4. art. XVII. S. 3. Manet de tribus
religionibus generale principium: quod vni juſtum, alteri inju-
ſtum eſſe nequit. Siue vtraque religio, Catholica et Euangelico- Luthera-
na et Reformata, aequali jure recepta et approbata eſt per imperium, nec
praeter religiones nominatas, alia in Imperio R. I. recipienda. EX
hoc fonte in ſequentibus tam Iura communia, quam ſpecialia
eccleſine Lutheranae, Reformatae et Catholicae, ſi Deus vi-
tam viresque conceſſerit, pluribus deducam.
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